§. 18.

Dominii notio.

Si quis de re disponit; vel disponit de ipsa rei sub-
stantia, vel de eius solummodo confessariis; & vtroque
casu

casu vel ius disponendi proprium habet, vel non. Qui habet ius proprium disponendi de ipsa rei substantia dicitur *Dominus*, & *dominium* ita est ipsum ius proprium disponendi de rei substantia.

Si ad taxandum alios, quam ad dandum meliora esse procluuior, amplum milii apertum campum ingredener excurrenti in centuram plurimarum de dominio hue usque superpeditatarum definitionum. Sed hoc iam non ago. Id saltum tunc meo, me non temere ad dominium requirere, ut si ius proprium non vero ius quodcumque disponendi de rei substantia; alias enim & in ipso communione primaevae statu dominium adgnoscendum esset, ubi etiam necessitate & vsu exigente quaque de rei substantia ius disponendi habet, quod tam adserere nouum esset & inusitatum. Neque minus ius vendendi fruendi pro charactere dominii necessario adeoque definitioni inferendo non habeo. Qui secus sentiunt, videant, quo pacto constituto ususfructu proprietario dominium saluum tribuere queant; quod tamen ex omnium consensu ipsi saluum esse deber.

§. 19.

Species dominii euoluuntur.

Dominium est ius proprium disponendi de rei substantia. Hoc ius vel vni competit, vel pluribus. Si prius dominium vocare licet *solitarium*; si posterius; vel pluribus competit eodem modo, vel diuersa ratione; priori casu *condominium* vocatur ius cuiusque; posteriori *dominium minus plenum*. Atque tum vel habet ius vendendi fruendi sibi iunctum vel non. Si hoc; directi, si illud; *utile* dominii ideam nobis sistit. Dominium quod cumque *plenum* audit, si minus plenum non est. Si quis habet dominium plenum dicitur *dominus plenus*, si minus plenum; adpellatur *dominus minus*

minus plenus; in specie *directus*, si dominium ipsius minus plenum est directum, *vtilis*, si quod ipsi competit dominium est utile.

Terminis dominii pleni & minus pleni, directi & vtilis in intellectu significatur, quem in arte nostra adcepimus fixum, ut nihil dubitauimus, sit ita, quod vetus latium & ipsi iuris auctores eisdem ignorauerint. Neque cuidam offendiculo esse debent definitiones negatiuae hinc inde a nobis vstabas; vulgarem enim logicorum regulam; definitionem non esse debere negatiuam, minus sibi confare, nisi ita adcipiatur, ut terminos altius infinitos definitione exulare iubeat, adeoque definitio nem conceptum rei non infinitum nobis sistere praecipiat, iam dudum monuerunt, qui determinate cogitata sua didicierunt exprimere.

§. 20.

Inde eruitur feudi notio.

Fidelitas denotat studium alterius incommoda amouendi. Quam vbi praestanti nobis praestamus; mutuam nominare conuenit. Iam si vnius eiusdem que rei dominium ita inter plures diuisum cogitamus, ut dominium eius directum competat alii, alii vero utile sub lege mutuae fidelitatis: inde notio *feudi* exsurgit, quod est dominium utile sub lege mutuae fidelitatis dominorum minus plenorū quorum alter, qui gaudet dominio directo, feudi *dominus* audit: alter, cuius est dominium utile *vasalli* venit nomine.

De requisitis fidelitatis feudalibus haec leguntur *II. F. 6.*
Qui domino suo fidelitatem iurat, ista sex in memoria semper habere debet, incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile. Incolume, ne sit in damno domino suo de corpore; tutum ne sit ei in damno de secreto suo vel munitionibus suis, per quas tutus esse potest; honestum, ne sit ei in damno de sua iustitia, vel de aliis causis.

causis, quae ad honestatem eius pertinere videntur; utile, ne sit ei in damno de suis possessionibus; facile & possibile, ne id bonum, quod dominus suus facere leuiter poterat, faciat ei difficile, neve id quod possibile ei erat, faciat impossibile. Ut fidelis haec caueat documenta inslum est. Sed quia non sufficit abstinerre a malo, nisi fiat, quod bonum est; restat, ut in sex praedictis confilium & auxilium domino praefest, si beneficio vult dignus videri, & de fidelitate esse saluus. Dominus in his omnibus vicem fidei quoque reddere debet. Intuenti haec & vel leui adventione examinanti statim patet, eam ex mente feudistarum esse debere fidelitatis conditionem, vt non tantum inferat reclinacionem animi & abstinentiam ab omni eo, quod domino esse posset damnosum, sed quoque studium id quomodo cumque auertendi; & quum studium auertendi alterius incommoda simul ponat abstinentiam ab omni eo, quod eidem potest esse damnosum; ne definitio fiat abundans, ultimum characterem non sine ratione ex illa exulare iussinus. Denique ex ultimis cit. c. verbis sole meridiano clarius elucer, fidelitatem feudalem dominum inter & vasallum esse debere mutuam, id quod etiam non inficiantur I. F. interpretes, vt vt in definitione feudi eius mentionem iniicere soleant plane nullam, laudabili metu, ne definitio feudi non superflua contineat, quod obligationem domini ad fidelitatem ex fidelitate vasalli demonstrandam esse centent. STRV. S. I. F. C. II. f. 5. Sed donec eam consecutionem luculentius, quam quidem hoc usque factum existimo, ostenderint, fidelitatem reciprocam definitioni feudi pro charactere inserendam putauit, satius esse persuasus, in dubio definitionem suppeditare abundantem, quam incompleram & mancam. Denique notandum, feudi vocabulum esse aquiuocum, ita vt sumatur mox pro obiecto seu re feudali ipsa I. F. 4. f. 3. mox pro contraetu feudali II. F. 3. f. 1. mox pro iure domini II. F. 34. f. 1. mox pro iure vasalli I. F. 1. f. 2. II. F. 1. quae ultima adcepit rite explicata reliquis lucem feneratur. De ipso vocabuli feudi etymo vt & feudorum origine non conuenit inter

D

Docto-

Doctores, vt ideo nec dubitauerit NIELLIVS *Diss. feud. I.*
Thef. I. ipsa fere vna cum genere humano exstissee. Sed longa est haec fabula; quam iam alii & in primis systematum I. F. conditores perpoluerunt tantum non omnes.

§. 21.

Species feudi eruntur.

Si igitur feudum oriri debet ex dominio pleno; necesse est, vt ipsum ita inter duo diuidatur, vt penes vnum sit dominium directum, penes alterum dominium vtile sub lege mutuae fidelitatis. Et hoc contingere potest, vel vt, cui est dominium plenum, alteri per investituram tradat dominium vtile, vel vt, qui antea habuerat dominium plenum, illud in alterum transsterat ea lege, vt ipsum rei alienatae dominium vtile mediante investitura rursus conserat. Si prius; feudum concipimus *datum*: si posterius; *oblatum*. Quum igitur ad constitutionem feudi, quocunque illud sit, requiri oppido pateat, vt ius quoddam in alterum transferatur, actus vero, per quem ius mihi competens in alterum transfero, dicatur alienatio; sequitur, vt constitutio feudi tam dati quam oblati concipi non detur fine alienatione.

Feudum nimurum datum simplicem ponit alienationem ex parte domini dantis; feudum vero oblatum sine duplice alienatione intercedente constitui nequit; altera quidem sit ex parte vasalli offerentis, qui dominio rei suae se abdicat, vt illam in feudum recipiat; altera vero ex parte domini, qui mediante investitura dominium vtile in re oblatu offerenti ex pacto reddit. Neque enim fieri potest, vt feudum oblatum constituantur per simplicem alienationem dominii directi reservato sibi dominio vtili. Nam quin regula sit juris feudalis: *sine investitura feudum constitutum non videri*, I.F.2. *§. in fin.*
 hacc

haec vero sit sollempnis rei feudalis vasallo a domino facta traditio; sequitur, vt etiam feudum oblatum a domino inuestiente sit tradendum vasallo. Qui vero fieri poterit, vt dominus tradat vasallo dominium utile, quod ipse non haber, sed potius adhuc penes vasallum residet? Huc collinear dispositio I. S. P. L. I. art. 34. Si quis proprietatem suam domino ita donauerit, vt cum ea per dominum vice versa inscedetur, ipsa donatio non prodest, nisi eam donationem per annum & diem libere possederit. Quam tamen quoad liberam possessionem annuam & quod excurrit in ipsa Saxonia exoleuisse, quod per constitutum possessorum sine eiusmodi ambagibus faciliter negotium potuerit expediri, acute concidit Excellentiss. W O L F F. in element. I. F. C. IV. §. 30. in fin.

§. 22.

Quae sit titulo vel onerofo vel lucrativo.

Omnem, quae vsu venit, alienationem fieri titulo vel onerofo, vel lucrativo, & ii perspectum habent, qui nondum aere lauantur. Constitutionem igitur feu-
di vel lucrativo, vel onerofo titulo niti debere extra omnem dubitationis aleam positum esse, quilibet vltro concedit.

Quare quum actus beneficis, qui in praesens absoluuntur, dicatur beneficium: feudum titulo lucrativo constitutum beneficium ponit. Et videntur feuda ob id ipsum beneficiorum olim nomine fuisse insignita, quod gratis conferri solearent bene meritis.

§. 23.

Qua fiat titulo onerofo, explicatur.

Omnis alienatio, quae fit titulo onerofo, supponit praecedentem conventionem de transferendo iure quodam in alium sub lege mutuae praestationis cum

D 2

iure

iure translato non necessario cohaerentis. Si quis igitur rem suam alteri titulo onerofo in feudum concedit; eam cum adcipiente miserit, oporret, conventionem, ut vi-
cissim ab altero, praeter ius ad fidelitatem feudalem pro-
facta concessione aliquid adcipiat.

Patet inde, quid regerendum sit, omnem feudi constitutio-
nem, quum, qui feudum adcipit, vasallus ad fidelitatem obli-
getur, titulo fieri onerofo obiciensibus. Nimurum ad titu-
lum onerosum requiritur, vt, qui aliquid ab altero adcepit, vi-
cissim sese ad tale quid obligauerit, ad quod nondum ex notio-
ne juris ab altero in se translati erat obstrictus. Quum vero
notio ipsa feudi iam inuoluat obligationem vasalli ad fidelita-
tem pfaestandam: ab hac vasalli obligatione minus adcerare ar-
gumentum necit ad titulum onerosum in feudi constitutio-
ne necessario latenter. Immo etiam obiectio huic occurri-
potest per instantiam: Emphyteuta scilicet quia obligetur
ad pfaestandum aennum canonem ius suum emphyteutarium
non aliter quam titulo onerofo adquirere posse dicendus esset
contra §. 3. I. de locat. si rite se haberet argumentum aduersa-
riorum. Quod igitur ad hocrespondent dissentientes, id ipsum
sibi dictum putent.

§. 24.

Inde notio feudi emti.

Qui feudum adcipit, vasallus ex notione feudi mi-
nime obligatus est ad soluendum domino inuestienti
pretium in pecunia numerata. Fieri tamen potest, vt
per conuentiōnem feudi constitutionem antecedentem
ad id sese adstringat. Et tunc manifestum est, ipsum ti-
tulo emptionis venditionis onerofo feendum sibi compa-
rare. Sicque incidimus in notionem feudi emti, quo
nomine venire solet feendum, per interuenientem con-
tractum emptionis venditionis vasallo quaesitum.

Vtrum

Vtrum classi feudorum propriorum, an impro priorum numero hocce feudum sit adscribendum, non adeo expeditum est inter I. F. interpretes. Qui feudum illud impro prium esse aiunt, diuersas iterunt in partes abeunt. Mox enim cum GAI. 2. Obf. 159. n. 4. in eo a natura reliquorum feudorum deflectere putant, quod si hereditarium: mox cum M Y N S I N G. Cent. 5. Obf. 73. differentiam saltem in modo acquisitionis querunt, quem ex regula in feudi sibi persuasum habent esse debere gratuitum, nec titulo oneroso innixum; quod febus est in feudo emto. Sed vt posterior sententia regulae nondum, me arbitro, demonstratae inititur; ita prior apertissime principiis fundatur precariis, vt adeo non dubitem subseribere sententiae eorum, qui feudum emtum propriam habere feudorum naturam adserunt. De caetero noto notius est dubium, quod contra possibilatem feudi emti moralem scilicet formari solet ex I. F. 27. vbi feudista: *feudum, inquit, non sub praetextu pecuniae, sed amore & honore domini acquirendum est.* Neque minus cognita esse deber responsio quod cit. capit. faltum improbet feudum datum in vicem legis commissoriae, rubrit. c. quum alias feudum interveniente pecunia posse adquiri doceat prae ter alios textus II. F. 12. Quare licet iam perorata nolumus iterum in iudicium deducere.

§. 25.

Quod fieri potest sub pacto de retrouendendo.

Feudum emtione potest comparari, & tum vocatur feudum emtum. Iam vero constat emtioni venditioni pactum adiici posse de retrouendendo. Nihil igitur impedit, quo minus idem adcedat emtioni venditioni, per quam feudum aliquis sibi comparat; & tum *feudum* dicitur *emtum sub pacto de retrouendendo.*

Vt ideo feudum emtum sub pacto de retrouendendo in dato quodam casu admiramus, requiritur, vt offendatur, tum vasaliam feudum sibi comparasse praevio titulo emtioni oneroso,

D 3

vnum

tum huic emtioni per modum pacti adiecti adcessisse legem retrouenditionis. Ex quo patet, perperam pro feudo emto sub pacto de retrouendendo haberi, si quis e. g. fundum allodiale sub retrouenditionis lege emtrum alteri dein in feudum dederit.

§. 26.

Cuius conditio ex dictis C. I. explicanda.

Eam ideae, quam aiunt, superioris esse conditio-
nem, ut in inferiori sua contineatur, principiis logicis
vel leuiter tinctum fugit neminem. Quum igitur in
capite antecedente pacti de retrouendendo naturam in
genere pro ratione instituti satis superque euolutam sti-
terimus: eo ipso fontes nos reclusisse arbitramur, ex
quibus, quid de pacto retrouenditionis, quatenus feudi
emtioni adcessit, praedicandum sit, hauriri sine nego-
tio potest.

Adapplicationem ipsam principiorum generalium de pacto
retrouenditionis Cap. I. euolutorum ostendere initio animus
erat, & quod propositum fuit, praefitissim, nisi partim tem-
poris angustia prohiberer, partim hunc laborem a quocumque
qui antecedentia sibi familiaria reddidit, facillimo negotio pro-
prio marte institui posse, mihi persuasum haberem.

§. 27.

*Discutitur quaesito: vtrum pretium relutionis post mortem
adquirentis factae hereditibus feudalibus debeatur,
nec ne?*

Coronidis tamen loco non possum, quin ex prin-
cipiis supra stabilitis respondeam ad quaestionem in hac
materia maxime controversam; nimurum *vtrum preti-
um relutione feudi emti sub pacto de retrouendendo fa-*
cta

Eta post mortem emtoris vasalli ad heredes allodiales, an feudales saltim pertineat? Nullus dubito respondere pro successoribus feudalibus. Quum enim non obstante pacto de retrouendendo dominium transferri demonstrauerim, quod, casu relutionis existente, intercedente noua emtione venditione per secutam traditionem in reemtorem transit: prono alueo sequitur, vt & emtor feudi sub lege retrouenditionis dominium sibi adquisiuerit, adeoque illud in successores feudi capaces saltim transtulerit; qui ideo tamquam venditores iusti casu retrouenditionis existente non possunt non soli percipere pretium determinatum.

Tractarunt late hanc quaestionem HARTM. PISTOR. L.3.
quaest. 24. & CARPOZOV. 5. respons. 31. quorum hic nobiscum facit, ille vero in omnia alia abit. STRVVIVS in S. I. F. C. IV.
aphor. 15. n. 4. eamdem mouet quaestionem, sed ipsa decisione titubat, vt illud homerianum in ipsum quadrare non immetito dixeris:

Τυδείδην δέ οὐκ ἀν γρολινός, ποτέροισι μετοίη
Hè μετὰ τρέψεων οὐλίεοι, η μετ' αχαοῖς.

Argumentum HARTM. PISTOR. porissimum in eo consistit, vt retrouenditione contra dictum emtioni venditionis penitus resoluī, totamque rem ad pristinum statum reuerti autumet, cui abunde, opinor, satisfactum §. 16. Vrget praeterea presumtam voluntatem adquirentis, cui consentaneam dicit suam assertionem. Illum enim, cum retrouendere permiserit, ad hunc quoque casum, quō redemptio feudo pretium esset recuperaturus respexisse putat, vt pretium tamquam res hereditaria ad allodiales heredes perueniat. Sed quum per pactum de retrouendendo ad reemtionem minime obligetur primus venditor, quod §. 5. apertissime docet; vix est, vt primus adquirentem ad hunc respexisse casum, multo minus voluisse, vt

precium

pretium ad allodiales heredes perueniat, praesumere queas. Denique fundamentum suae sententiae inde petit, quod ex venditione sub pacto de retrouendendo heredes defuncti fuerit obligati ad reuendendum pro soluto pretio; vt ideo haec obligatio cum adnexo ei commodo iam tum mortis tempore in defuncti bonis fuerit, adeoque ad heredes allodiales transferit. Sed supponit, quod probandum erat, hanc obligationem cum adnexo commodo respicere heredes allodiales, quum potius heredibus inhaerere feudalibus sit adserendum. Quamuis igitur cum CARPOZIO contrariam sententiam amplectat, secundum quam item quoque dederunt consulti Scabini Lipsenses vid. CARPOZ. loc. cit. n. 25.; non tamen cum ipso praesidiu[m] perendum duxerim ex textu I. F. S. C. ss.: Wird einem Mann ein Gut geliehen, auf seine Trewe, so daß er es wieder auffleßt (wenn es sein Herr wieder lösen möchte zu bescheidenen Zeit) das Gut mag der Herr lösen wenn er will, stirbet auch der Mann ohne Lehns-Erben, das Gut wird dem Herrn ledig, und der Herr ist nicht pflichtig zu geben jenes Erben die Lösung des Guts. Ex eo enim, quod ob deficientes successores feudales feudum ipso iure reuertatur ad dominum, neque ille hoc casu obstrictus si heredibus allodialibus ad soluendum pretium, quod ultima verba innunt, minus securi mihi videatur argumentum duci ob maximam visionum diuersitatem ad casum relutionis, quo non ipso iure, sed emitione venditione consequitur feudum dominus.